
DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.Lsg. 36/2023 e s.m.i. – Servizi di telefonia mobile n. 69 SIM per il periodo 01.04.2025-
31.03.2027 – Società VODAFONE ITALIA SPA (P.IVA 08539010010) – Importo stimato 
Euro 3.000,00, oltre l’IVA dovuta per legge – Bilanci 2025, 2026 e 2027 – CIG B5A964E054

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);

DECRETA

- di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, una procedura, ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, per l’affidamento diretto a favore di 
VODAFONE ITALIA S.p.A. (P.IVA 08539010010) del servizio di “Telefonia mobile" per n. 65 SIM 
delle stazioni agrometeorologiche dell’AMAP, per n. 3 SIM degli impianti di allarme della sede AMAP 
di Jesi (AN) e per n. 1 SIM dell’impianto di allarme della sede AMAP di Sant’Angelo in Vado (PU), 
della durata di 24 mesi a decorrere dal 01.04.2025 al 31.03.2027, per un importo stimato di Euro 
3.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di prendere atto dell’invio dell’ordinativo di esecuzione immediata n. 8381771 (Prot. AMAP n. 1283 
del 21.02.2025) sottoscritto digitalmente dalla Dr.ssa Tiziana Pasquini, in qualità di punto ordinante 
dell’AMAP, nel Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite 
CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 
135/2012, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B5A964E054;

- di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.704,80, IVA esclusa, secondo il seguente 
cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito indicato:



Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

Attività “Agrometeo”, 
cod. 1.01, “Altre spese 
specifiche – Telefoniche” 
codice 205009

Euro 1.175,96 IVA inclusa 
(imponibile Euro 963,90 + IVA 
Euro 212,06)

Euro 1.567,94 IVA 
inclusa (imponibile 
Euro 1.285,20 + IVA 
Euro 282,74)

Euro 391,99 IVA 
inclusa (imponibile 
Euro 321,30 + IVA Euro 
70,69)

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

“Attività vivaistica”, cod. 
7.01, “Altre spese 
specifiche – Telefoniche” 
codice 205009

Euro 12,60 IVA esclusa 
(imponibile Euro 12,60 + IVA 
Euro 2,77) 

Euro 16,80 IVA esclusa 
(imponibile Euro 16,80 

+ IVA Euro 3,70)

Euro 4,20 IVA esclusa 
(imponibile Euro 4,20 + 

IVA Euro 0,92)

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

“Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 5.01, 
“Altre spese specifiche – 
Telefoniche” codice 
205009

Euro 37,80 IVA esclusa 
(imponibile Euro 37,80 + IVA 
Euro 8,32) 

Euro 50,40 IVA esclusa 
(imponibile Euro 50,40 

+ IVA Euro 11,09) 

Euro 12,60 IVA esclusa 
(imponibile Euro 12,60 

+ IVA Euro 2,77) 

- di approvare la rimodulazione delle spese del Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025-
2027, nell’ambito dell’Attività 5.01 “Attività Centro Agrochimico” pari ad Euro 50,40, IVA esclusa, per 
l’annualità 2026, e di Euro 12,60, IVA esclusa, per l’annualità 2027, per così come descritto nel 
documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile 
dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, precisando che tale 
rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 5.01;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
- di precisare che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;
- di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato”;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle relative fatture per l’anno 2025;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 

il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

http://www.norme.marche.it


L. n. 241/90, della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

La Dirigente del Settore Amministrativo
Dott.ssa Tiziana Pasquini

                                                                                                               Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2025 

con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
- L. n. 135 del 07.08.2012.

Motivazione

Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1 “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, commi 1 e 7, stabilisce l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’AMAP, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.” (Convenzioni e Mercato Elettronico), specificando, al comma 7, che relativamente alle 
categorie merceologiche “Energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile”, vi è l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP S.p.A..

CONSIP S.p.A., in esecuzione dei compiti ad essa assegnati dal Ministero del Tesoro, espletava la gara 
per l’individuazione di un fornitore per la gestione delle “Utenze e servizi della telefonia mobile” e 
l'aggiudicatario risultava essere la Società TIM SpA (ex TELECOM ITALIA S.p.A.) - Convenzione 
Telefonia mobile 8.
Sulla base di quanto sopra, con Decreto del Dirigente n. 227 del  09.07.2021 l’AMAP (ex ASSAM) 
aderiva, ai sensi del sopra citato art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, 
alla convenzione “Telefonia mobile 8”, durata n. 24 mesi, stipulata tra CONSIP S.p.A. e TELECOM 
S.p.A., per la gestione delle utenze e servizi della telefonia mobile dell’AMAP, ad eccezione delle utenze 
di solo traffico dati relative alle n. 65 stazioni agrometeorologiche di proprietà dell’ l’AMAP (ex ASSAM), 
in quanto, trovandosi le stesse stazioni in territori di tutta la Regione Marche molto spesso non 
raggiungibili da TELECOM S.p.A. e essendo problematica la sostituzione in contemporanea delle stesse 
SIM (da Vodafone a Tim), si era rilevata la necessità di non includerle nella convenzione CONSIP e 
lasciarle con l’allora vigente gestore VODAFONE ITALIA S.p.A., al fine di garantire l’efficacia e la 
funzionalità del servizio agrometeorologico regionale, gestito dall’AMAP e ad ulteriore eccezione delle 
utenze VODAFONE per n. 4 SIM voce degli impianti di allarme delle sedi AMAP di Jesi (AN) e S.Angelo 
in Vado (PU).



In seguito, con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 51 del 15.02.2023 , l’AMAP affidava alla società  
VODAFONE ITALIA S.p.A. (P.IVA 08539010010) il servizio di “Telefonia mobile" per n. 65 SIM delle 
stazioni agrometeorologiche dell’agenzia, per n. 3 SIM degli impianti di allarme della sede AMAP di Jesi 
(AN) e per n. 1 SIM dell’impianto di allarme della sede AMAP di Sant’Angelo in Vado (PU), della durata 
di 24 mesi a decorrere dal 01.04.2023 al 31.03.2025, per un importo stimato di Euro 3.000,00, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge.

Attualmente, VODAFONE ITALIA S.p.A. ha in essere n. 4 piani tariffari per un periodo di n. 24 mesi, 
disponibili su Mepa per ODA (Ordini diretti di acquisto), ritenuti congrui ed idonei alle esigenze 
dell’Agenzia, essendo in linea con le attuali tariffe in convenzione Consip "Telefonia mobile 9" – medio 
tempore sopravvenuta -  della stessa società VODAFONE ITALIA SpA, così come di seguito dettagliato:

NOME Minuti SMS DATI/mese Prezzo euro/mese NOTE

Zero Smart 
PA SMALL

300 minuti, 50 SMS, 5 Gbyte; 1,40 Piano voce/dati 

Zero Smart 
PA LARGE

illimitati minuti, Illimitati SMS, 20 Gbyte; 3,30 Piano voce/dati

Internet TOP 
PA

- - 2,5 Gbyte 1,00 Piano solo dati

M2M 
DIECIMILA 
EU 

- - 10 Gbyte 14,90 Servizio di 
trasmissione dati 
mobile

Approssimandosi la scadenza del contratto di cui sopra si rileva, inoltre, la sostanziale invarianza 
dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore Vodafone Italia SpA, rispetto al precedente contratto, così 
come di seguito dettagliato:
n. 61 SIM – Internet_TOP_PA - Euro 1.464,00;
n. 3 SIM – M2M DIECIMILA EU - Euro 1.072,80;
n. 5 SIM – Zero_Smart_PA_SMALL - Euro 168,00.
Costi stimati per spese spedizione e canoni azienda  pari ad Euro 250,00, oltre l’IVA dovuta per legge.

Stante quanto sopra, considerando il notevole disagio, o addirittura disservizio,  legato ad una eventuale 
sostituzione in contemporanea di tutte le SIM, vista la dislocazione delle stazioni agrometeorologiche in 
territori di tutta la Regione Marche, e ritenuta l’offerta congrua ed idonea alle esigenze dell’Agenzia, si 
ritiene di procedere - al di fuori della convenzione Consip "Telefonia mobile 9"- con l’affidamento alla 
società  VODAFONE ITALIA S.p.A. (P.IVA 08539010010) del servizio di “Telefonia mobile" per n. 65 
SIM delle stazioni agrometeorologiche dell’agenzia, per n. 3 SIM degli impianti di allarme della sede 
AMAP di Jesi (AN) e per n. 1 SIM dell’impianto di allarme della sede AMAP di Sant’Angelo in Vado (PU), 
della durata di 24 mesi a decorrere dal 01.04.2025 al 31.03.2027, per un importo stimato di Euro 
3.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, tramite la predisposizione dell’ordinativo di esecuzione 
immediata n. 8381771 (Prot. AMAP n. 1283 del 21.02.2025), relativo al servizio sopracitato, sottoscritto 
digitalmente dalla Dr.ssa Tiziana Pasquini, in qualità di punto ordinante dell’AMAP, e trasmesso al 
Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A.
Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono dettate



dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, flessibile, 
efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con 
particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente rispetto ai principi di 
concorrenza e trasparenza.

Si precisa che l’appalto non è suddiviso in lotti e che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi 
dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 36/2023.

Si specifica, inoltre, che in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B5A964E054.

La suddetta spesa stimata sarà imputata a carico dei Bilanci AMAP 2025, 2026 e 2027 – Attività 
“Agrometeo”, cod. 1.1, “Altre spese specifiche – Telefoniche” codice 205009; Attività “Centro 
agrochimico”, cod. 5.01, “Altre spese specifiche – Telefoniche” codice 205009; Attività “Attività vivaistica”, 
cod. 7.1, “Altre spese specifiche – Telefoniche” codice 205009.

Al fine di assicurare opportuna copertura finanziaria si propone la seguente rimodulazione delle spese
nell’ambito del Progetto 5.01 Attività “Attività Centro Agrochimico” del Bilancio AMAP 2025, con 
proiezione triennale 2025-2027, per le annualità 2026 e 2027, come di seguito dettagliato:

RIMODULAZIONE FINANZIARIA DEL PROGETTO 5.01 Annualità 2026

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 

progetto 5.01

“Attività Centro Arochimico”
“Altre spese 
specifiche” - “Energia 
elettrica” - cod. 
205006

10.10.01 Contributo 
Bil RM

30.000,00 - 50,40 29.949,60

Variazione in aumento

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

progetto 5.01

“Attività Centro Arochimico”
“Altre spese 
specifiche” - 
“Telefoniche - cod. 
205009

10.10.01 Contributo 
Bil RM

0,00 + 50,40 50,40



RIMODULAZIONE FINANZIARIA DEL PROGETTO 5.01 Annualità 2027

Variazione in diminuzione

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
diminuzione (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro) 

progetto 5.01

“Attività Centro Arochimico”
“Altre spese 
specifiche” - “Energia 
elettrica” - cod. 
205006

10.10.01 Contributo 
Bil RM

30.000,00 - 12,60 29.987,40

Variazione in aumento

Codice e 
denominazione 
progetto

Codice e 
descrizione voce 
di spesa oggetto 
della variazione

Codice e 
descrizione 
copertura 
finanziaria

Importo 
previsionale (Euro) 
– voce di spesa

Variazione in 
aumento (Euro)

Importo dopo 
variazione 
(Euro)

progetto 5.01

“Attività Centro Arochimico”
“Altre spese 
specifiche” - 
“Telefoniche - cod. 
205009

10.10.01 Contributo 
Bil RM

0,00 + 12,60 12,60

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
- di autorizzare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, una procedura, ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, per l’affidamento diretto a favore di 
VODAFONE ITALIA S.p.A. (P.IVA 08539010010) del servizio di “Telefonia mobile" per n. 65 SIM 
delle stazioni agrometeorologiche dell’AMAP, per n. 3 SIM degli impianti di allarme della sede AMAP 
di Jesi (AN) e per n. 1 SIM dell’impianto di allarme della sede AMAP di Sant’Angelo in Vado (PU), 
della durata di 24 mesi a decorrere dal 01.04.2025 al 31.03.2027, per un importo stimato di Euro 
3.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

– di prendere atto dell’invio dell’ordinativo di esecuzione immediata n. 8381771 (Prot. AMAP n. 1283 
del 21.02.2025) sottoscritto digitalmente dalla Dr.ssa Tiziana Pasquini, in qualità di punto ordinante 
dell’AMAP, nel Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite 
CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 
135/2012, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.704,80, IVA esclusa, secondo il seguente 



cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito indicato:

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

Attività “Agrometeo”, 
cod. 1.01, “Altre spese 
specifiche – 
Telefoniche” codice 
205009

Euro 1.175,96 IVA inclusa 
(imponibile Euro 963,90 + 
IVA Euro 212,06)

Euro 1.567,94 IVA inclusa 
(imponibile Euro 1.285,20 
+ IVA Euro 282,74)

Euro 391,99 IVA inclusa 
(imponibile Euro 321,30 
+ IVA Euro 70,69)

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

“Attività vivaistica”, 
cod. 7.01, “Altre spese 
specifiche – 
Telefoniche” codice 
205009

Euro 12,60 IVA esclusa 
(imponibile Euro 12,60 + 
IVA Euro 2,77) 

Euro 16,80 IVA esclusa 
(imponibile Euro 16,80 + 

IVA Euro 3,70)

Euro 4,20 IVA esclusa 
(imponibile Euro 4,20 + 

IVA Euro 0,92)

Voce Annualità 2025 Annualità 2026 Annualità 2027

“Attività Centro 
Agrochimico”, cod. 
5.01, “Altre spese 

specifiche – 
Telefoniche” codice 

205009

Euro 37,80 IVA esclusa 
(imponibile Euro 37,80 + 

IVA Euro 8,32) 

Euro 50,40 IVA esclusa 
(imponibile Euro 50,40 + 

IVA Euro 11,09) 

Euro 12,60 IVA esclusa 
(imponibile Euro 12,60 + 

IVA Euro 2,77) 

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi,
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

DP

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


ALLEGATI
(”n. 1 allegato”)


	NumeroDataRep: n. 93 del 04 marzo 2025
		2025-02-27T15:21:53+0100


		contact.02
	2025-03-03T17:32:35+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




